35) ead.: elerst: Sra	39) propter causan/ adune publ. iust.: ib.	10) Will-

behnant: ;:a 41) 19t infra: dcest: BSa 12) ergo: li: auten: Su 43) despnu-

sari: 11Sh	44) tauten: 11b,5'ct	45) poenu utr. ad tenrpus iniuncta íadd.:

sit: In; iuiungatur: lig; est iniuugenda: 1Pr): liSrt	40) neutro vis'.

altcri: Di 4 7) Alartino: 6'.1'; Dlestaco: B(cj. ;ud. 20.) 18) tatn.: c.c•stat:

49) el: Ili	50) ej. k, /. 20.	51) winimc: .116/r5'a	52) dimiserat: 118a.

Cap. XIII.	1) lieslifttltuu ex lirg, Bol. I, 825.: Comp. III. e. 1. h. 1.

(
4, 2.) -cj.Aloa. 1. (.1, 1.) 2) Cnn;tdo (Coutardo:C7; Cuurndo: (.'b) et Petro

rl uond:un lilüs 71:tlabrancte (Malebraucac: (.4tc!t): (.'Bu/.;-.sc•r. so. 1108.

- 1 5,1(1usl tu). 535.	:i) Ioauttem: ltrg.	111-: ea; 1..: CL	5) ?l.: (:

6) ex . .. restra: dccst: CL	7) (lo: Bis;	8) luid.: cormu: L'b	s) ttuod

etsi : ib.	le) pro pnoll.: rlcrs(r L'lir¡.	111 L.: C; Leo: Ileg.	121 ipsis:

(fa; dccsl: Ce	1:1) utr.: deenl: L'b	11) pronuntiavinest Foil' b'1,41.VC Brg.

15) comprobandam: Qg Ilnl.	16) proximo: (;be	17) pro termino: (i Re/.

18) add.; calmantes: L'bcgh IIcO. 10) ut . . . non proc.: (Ilfcg- 20) denwr-

ciatione: C lacq. 21) quicqutun: Che Rey. 22) illud: F'01l11XBey. 23) de-

erevimus: L0; acd.; et inane: L' ilrg.

Cap. XIV. 1) llcstihd p ut rr Bel. lis,. 1, 325.; Comp. III. c.'-'. h. f. (1, 2.)

2) ,Abbertadeu.: F'; Albcrtaden.: lllCttyJe; Al,radcn.: A"; Albcrteden.: .A';

Alb:u • cu.: L'b; Albertadiensi: Ce: llalberslade" usi: laci/•: - 1'otthasf my . 2775.

3) eandem: Cae 4) prim.: detsl: L'be 5) qu:un vis: ('<rb.

.I ( ; -rr-

rciri; tu vero, deliberatione habita, respotzdisti; quod, .sponso
primo vivente, alteri non potuil legitime copulan. Sed quia loa
ecclesia postulavit, ut super hoc apostolicain sedem consideres,
procedere ulterius r distuli:ati, nobis humiliter supplicans, ut super
hoc tibi rescribere dignareniur. Quía yero per ea, quae superius
sunt expressa, nobis pro cerio constare non potuit, cuius
aetatis esset puella, quum eidem 7 viro exstitit desponsata,
(plum dicatur, quod circiter XII. annos habebat, utrumne8•
prudentia tunc in illa suppleret aetatem: fraternitati tuae
trilt7er respondemus, quod, si puella tuno nubilis eral aetatis,
et inter eaut el p • initivi virase legitimus inlervenit de praesenti
consensos, absque dubio inter eos eral 9 legitimum anatrimonium
conLractivn, elsi ctunctlis conlmixtio non fuera subsecuta. Si
vero puelliz nubilis non erat aetatis, quum saepe fatus vir de-
sponsavit eandem, et aetatem in ea prudentía non supplebat,
procul dubio inter eos non coniuglum, sed sponsaha con-
tracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem /mella fuerit
subarrhata. Quocirca, si iuxta prismas:, modum matrimonium
cum ¿lbs conlraxd: eo vidente non poluit rite cose alío foedus
contrahere coniugale; quod si iuxta modem secundunz sponsalilia
solummodo contracta fuerunt coniugium, quod infer illam el aliutn
exstitit celebratuni, debet legitimase reputari, duininodo aliud cano-
nicuin non obsislat. [Dat. Pum. ap. S. Petr. VI. Id. Dlaíi
Ao. I I. 1206.]

TITULUS III.

DE CLANDESTINA DESPONSATIONE.

CAP. I.1

Pro clandestino matrimonio non praesumitur, sed illud alleganti incumbit
onus probandi.

Ex concilio Arelatensi2.

Si quis clam desponsaverit aliquam, et mulier vel vir
negat huiusmodi 3 desponsationern, viro tantum incumbit
probatio.

CAP. II.1

Qui matrimonium clandestine contraxerunt, altero negante vol utroque,
non apparente legitima exinde probatione,simul cohabitare ab ecclesia non
compolluntu-; et, si illud publicaverint, tanquam in conspectu ecclesiae
facture comprobabitur, nisi rationabilis causa subsit, quae impediat. II. d.

literae inhaerendo.

Alexander III. Belvacensi Episcopo2.

Quod nobis -'¡ex toa parte significatunz est, ut de 3 clande-
slinis matrimoniis dispensare deberenius 4, non videmus 5, quae
di.spensatio super his sit cidhibenda 6. Si enim matrimonia ita
occulte contrahuntur 7, quod exinde legitima probatio non
appareat 8, ü, qui ea contrahunt, ab ecclesia non sunt aliqua-
tenus compellendi. Verum si 3 personae contrahentium hoc
voluerint publicare, nisi rationabilis el legitima causa prae-
pediat, ab ecclesia recipienda sunt et comprobanda, tanquam
a principio in ecclesiae conspectu contracta 10. Si qui autora
ele. (c f. c. 9. Qui fzlii /V. 17.)

CAP. III.1

Quunt matrimonia sunt contrahenda, debent per presbyteros ín ecclesia
°dieta proponi, assignato termino, infra quem qui voluerit impedire
impedimentum opponat, et, si probabilis coniectura fuerit de impedimento,
iuterdicatur testimonium, donec de hoc cognoscatur. Hoc primo usquo
ad §. Si quis. - (Si quia etc.:) Si in grado prohibito matrimonium clan-
destino vel contra interdictum, de quo supra, eontractum fuerit, etiam
per ignorantes de impedimento, nati ex illo matrimonio sunt illegitimi.
Idein est, si ambo permites sciunt impedimentum matrimoniy Hect in
conspectu ecclesiao contrahant. II. d. liarme ad 9. Sane. Abbas. - (Sano
cte.:) Sacerdos, qui contempserit prohibere matrimonia interdicta, et
quilibet clericus etiam regularis, qui interfuit, per triennium a beneficio
suspenduntur, et, si culpa exegerit, etiam gravius puniuntur; ipei etiam
contrahentes contra hoc cap. etiam alias licite puniendi sunt, et ídem in

calumnioso denunciantibus. H. d. usquo ad 8nem. Abbas.

Innocentius III. in concilio generali.

Quum inhibitio copulae coniugalis sit in ultimis tribus
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Tit. IL Cap. XIV. 6)ult.: deest: Cbc 7) primo: CReg. 8)utrumve:
FOI11 Reg.; ntrumque: LN	9) est: Cbc.

Tit. III. Cap. I. 1) Lips. LIX, 8.; Comp. I. c. 2. h. t- (4, 3.)	3) ex
C. Agathensi: AP; - capat iucertum.	3) hui.: deest: AP.

Cap. II. 1) Restittitun ex App. L, 17.; Cotnp. I. c. 3. t. h. (4, 3.)
2) 1159-81. - Ja,$é no. 8819.	3) utruni in: Aac	4) debeamus: A
5) vidimus: A	6) adh.: decst: Ab	7) contrahantur: 0	8) legitimi
testes non appareant: AO	9) Verum lamen (deest: Al) ea, quae sic con-
trahuntur (contracta sunt: 0) si pers. contr. vol. publ.: ib.	10) con-
traberentur: AabC1O¡ contrahantur: Ak.

Cap. III. 1) RestitetUm ex c. 51. Cono. Later. IV. (1215.); - Comp. IV.
c. un. !i. t. (4, 2.)	2) observara: Conc.	3) add.: coningiis: Db	4) Quia:
Dgh	5) ut: deest: Dli	6) per presb.: deest: Db	7) proponatur: LbN

Cono. lis. 8) intra: Cont. B ^hni.	9) apponat: Db	10) probablliter: Dbf

gradibus revocata, eam in aliís volumus districte servari2.
Unde praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerendo, clan-
destina coniugia penitus inhihemus, prohibentes etiam, ne

quis sacerdos talibus 3 interesse praesumat. Quare 4 specia-
1em quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter

prorogando statuimus, ut 5, quum matrimonia fuerint con-

trahenda, in ecclesiis per presbyteros 6 publice proponan-

tur 7, competentí termino praefinito, ut infra 8 illum, qui vo-

luerit et valuerit, legitimum impedimentum opponat 9, et

ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impe-
dimentum obsistat. Quum autem apparuerit probabilis tu
coniectura contra copulam contrahendam, contractus ll in-
terdicatur expresse, donec, quid fieri debeat super eo,
manifestis constiterit documentis. §. t. Si quis 12 vero liuius-
modi l3 clandestina vel interdicta coniugia mire praesum-
pserit in gradu prohibito, etiam ignoranter, soboles de tali
coniunctione suscepta prorsus illegitima censeatur, de pa-
rentum ignorantia nullum habitura subsidium, quum illi
taliter contrahendo non expertes scientiae, vel salteen
affectatores ignorantiae videantur. Pari modo proles illegi-
tima censeatur, si 14 ambo parentes, impedimentum scientes
legitimum, praeter omne lo interdictum, etiam in conspectu
ecclesiae contrahere praesumpserunt 16. §. 2. Sane, si paro-
chialis 17 sacerdos tales coniunctiones prohibere contem-
pserit, aut quilibet etiam 18 regularis, qui eis praesumpserit
interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius
puniendus, si 19 culpae qualitas postulaverit. Sed et his, qui
taliter praesumpserint etiam in gradu concesso copularl20,
condigna poenitentia iniungatur. Si quis autem ad impe-
diendam 21 legitimam copulam malitiose 22• impedimentum
obiecerit, canonlcam 23 non effugiet 24 ultionem.

TITULUS IV.

DE SPONSA DUORUM.

C A P. I.1

Contrahens successive per verba de praesenti cum duabus, tenetur adine-
rare primae. Si autem primo contraxit per verba de futuro, secundo per

verba do praesenti, adhaerebit secundae.

Augustinus 2 de fide pactionis et consensos.

Duobus modis dicitur fides pactionis et consensus. Si
aliquis alicui mulieri fidem fecerít pactionis, non debet aliam
ducere. Si aliam duxerit, poenitentiam debet agere de fide
mentita; maneat tamen cum illa, quam duxit. Non enim
rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem
consensus, non licet ei 3 aliam ducere. Si autem duxerit,
dimittet 4 ipsam, et adhaerebit uxori priori. Est autem fides
pactionis, guando aliquis promittit alicui fidem, quod eam
ducet, si permiserit eum 5 rem secum habere, vel etiam pro
consensu. Fides autem consensus est, guando, etsi6 non
stringit 7 manum, conde tanien et ore consentit dticere, et
mutuo se concedunt unus alii, et mutuo se suscipiunt.

CAP. II.1

Ponit poenitentiam illius, qui altorius sponsam de praesenti sibi aecepit in
uxorem; nec uuquam in uxorem eam habere potest. II. d. iuxta literam.

Ex Brocardo 2 libro XXX.

Accepisti illam in 3 uxorem tibi, quam alter sibi despon-
satam habuerat. Dimitte illam, quia nunquam potest tibi
fieri legitima, et XL. dies in pane et aqua, quod carinam
vocant, cum septem sequentibus annis poeniteas.

CAP. Hi.1

Sponsalia de praesenti non solvuntur per sequens matrimonium, etiam
caruali copula consutnmatum.

Alexander III. Salernitano Archiepiscopo2.

Licet praeter solitum -{- el amplios solito mullís sinius el

11) add.: buiusmodi: DI 12) qui . . . pracsumpserint: Dgh Conc. 13) hui.:
deest: FConc. Ms.	14) et sí: Db	15) commune: Conc. Ms.	16) prao-
sumpserint: Dh C,otic.	17) par. sac. qui: Cotic.	17) alins etiam: Dadgh;
alius: Dbf Conc.	19) sicut: Cono. Ms.	20) cop.: deest; DI	21) im-
pediendum: Dgh Conc. 22) malitiosum: FHIXLND Conc. Ala. 23) eccle-
siastieam non effugiat (effugiet: Df L'ouc. ap. Mutis.) ultionem: D Cose.
24) effugiat: B.

Tit. IV. Cap. I. 1) Comp. I. c. 1. h. t. (4, 4.); - cf. c.. ?ilt. C. XXVIi.
ga. 3. 2) Arg.: deest: Al 3) ei: deest: A  4) dimittat: LaAk 5) ei: Ale
6) etiamsi: Aabc	7) constringit: PC; stringat: A,

Cap. II. 1) Bsrch. XIX, 5.; Lips. LIX, 9.; Comp. I. c. 2. h. t. (4, 4.)
2) ex B. 1. XIX.: A	3) in: deest: Ak Burda.	4) quam: LbN.

Cap. 111. 1) Restitutsm es App. VI, 8.; Lips. LIX, 5.; Baltib. LI, 5.;
Casa. LVIII, 6.; Comp. I. c. 1. h. t. (4, 4,)	2) 1159-81. - Jqffé no. 9141.
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variis 3 negotiis praepediti ita4, quod non sit nabis facile aliquo-
rum consultationibus respondere, illa lamen speciali gratia, quam
ad 5 personam tuam habemus, et caritale cogimur fraterna, quid
sentíamos de bis, super quibus consulttit nos prudenlict 6 toa, libi,
quantunzcunque aliis simia intenti, praesentibus literis aperire.
Consuluisti nos siquidem, t17 •um, si inter viruta et mulleren?,
praestilo vel non praestito sacramento 7 , legitimus consensus
Jntervenerit de praesenti, carnali copula non secuta, liceal nlu-
lieri alii8 nubere, vel, si nupserit alü, et carnalis fuera copula
subsecuta, an ab ipso debeat separari. Super lote autem Con-
sultationi 6 tuae taliter 10 respondemus, quod, si inter ll virum
et mulierem legitimus consensus sub ea solennitate, quae fteri
solo!, praesente se.ilicet sacerdote aut etiarrt notario, sicut etiam
in gutbu.sdant locis adkuc observatln • , Car-ana idoneis lestibus,
interveniat de praesenti, ita quidem, quod unus alterum12
in suo 13 * mutuo consensu verbis consuetis expresse 14 reci-
piat, utroque dicente lJ : „ego te accipio 16 in mcam," et:
„ego te 17 accipio 18* ín nleum," sive sit iuramentum inter-
positum l6 sive non, non licet mulieri ahí nubere. Et si
nupserit, etiamsi 26 carnalis copula sit 21 secuta 22 *, ab eo23
separad debet, et, ut ad primum 24 redeat, ecclesiastica
districtione compelli, quamvls alü25 aliter sentían!, el aliter
eliam 26 a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando
iudicatum. Verunz etc. (cf. c. 2. de conv. coni. III. 32.)

CAP. IV.I

Ei, qui appellat in causa matrimonian, interdici debet, ne aliad matrimo-
nium coutrahat lite pendente, et si contraxerit, debet separad.

Idem Genuensi`-* Archiepiscopo.

Tua fraternitas nos consuluit 3, ¡quid de lds oyere debeas,
geri despon.sant aliquas molieres, et processu temporis, aratequana
eas dltcant vel cognoscant, accipiunt alias in exores. Super quo
lr[ique consultalioni lacte taliter respondemos, quod, si z.•ir et
m u lier sese recajliunt expresso 4 consenso de prae.senti mutuo,
neuter em-ovz 5 altero .superstite polen"! ad alía vota transire, etsi
possit ad monasteriurn transmigrare. Venial si inle- ipsos non
accessit consensos m.atuus 6 de praesenti, sed promissio de futuro,
videlicet glrod uterque dixit 7 alteri: „ego te recipiaez in mema,"
el:	 metan," 	Natoego te in nreu," si alias uliereNatodespnnsaserit ct
lraduxerit, etianasi ínter primos iuramentum firet •il, sien! dirimas,
de futuro, lurius desponsationis intlritlt secundunl non poterit ma-
trinaoniunr. separari, sed eis est de riolatione fdei s pocn.itentia
iniungenda. De his tt vero, qui coram te super desponsatione,
facta per consensum mutuum de praesenti, controversiam
movent 10, et appellatione pendente 11 , quam ante sententiam
vel cognitionem causae ad sedem apostolicam interponunt,
accipiunt alias in uxores, hoc arbitramur agendum, ut, si
amodo in tali casu duxerint 12 appellandunl, els in ecclesla13
publice interdicas 14 aa •ctia.s, ne ante decisionem causae
aliud 15 contrahant l6 matrimonium- Et si contra interdictum
ecclesiae ita publice l7 factum venire praesumpserint, matri-
monium tam praesumptuose contractllm poteris irritare.
[De illis autem etc. cf c. 9. de desp. imp. IV. 2.]

CAP. V.1

Qui duas per verba de praesenti desponsat, primam desponsatam habebit
in uxorern, etiamsi prias secundan) cognoverit: nec valet contraria con-

suetudo. Et hoc ultimum additur ad cap. Lioet supra miden:.

Innocentius III. Mutinensi Episcopo'.

Tuas 3 dudum (F,t infra:) De consuetudine 4, quae diu in

1'it. IV. Cap. III. 3) magnis: A	4) et ita: Ab	5) adversas: Ano
6) dilectio : A	7) juramento: ib.	S) et alii: Ab	9) inquisitiuni: Coll. citt.

10) tal.: decaí: GAS 11) int. . . . mul.: deest: Cali. citl- 12) alium: 0111

13) suum: GAlQR; suam: f1 14) expresan: G11LJ'aacY .11'; verbis expressis: O
15) utrinque (utrumque: Aabcl) dicendo: AOQR 16) recipio: 011i 17) te:
derst: 1	18) acc.: dccst: FC.H1TiLRA01l; recipio: Pg	19) iuterp.: add.

a Rano:.	20) et: O: etsi: Q	21) fuerit: OPQIt	22) subsecuta:
FUGA' I.b:VAacñ'lOPQ1 23) ea: A; codean: R 24) primam: A tto 25) add.:

quidam: A	26) et.: decst: Q.

Cap. IV. 1) Restitntunt ex App. L, 41.; Lips. LIX, 52.: Ban+b. LI, 35.;
Casi. LVIII, 37. Comp. I. c. 9. h. t. (4, 4.)	2) Ianuensi: Coda. et Coll. citt. -

1159-S1. - Jaffé no. 9031.	3) duxit consulendus: 0	4) expresse:
Richt.	5) sor.: deest: Q	6) mut.: decstr Ab	7) (Exerit: Ab	8) fid.:
deest: -4aPQR; iuramenti: 0	9) aliis: Coll. c+tt.	10) moverint: PR

11) mt post appellationem, quam (dccst: O) ante ... interponunt, appella-
tione (et app.: 0) pendente: Coll. citt.	12) aliqui dux.: O	13) eis eccle-
siam: 1	14) debes interdicere: APQII	15) allquod: Ab	16) con-
trahunt: FX	17) ita pub. fact.: deest: R.

Cap. V.	1) Raiater. ap. Bta. I, 601.: Conip. III. c. ro,. Jt. 1. (4, 3.)

2) scr. no. 1200. - Pott/rast no. 1238.	3) Ex parte tira recepimus, quod de
coas. diu obtinuit: Raia. - videtur lamen cap. initnoa es.se c. 13. de «sur.
(5, 19.)	4) add.: <purgue: Cb	5) si quis inraret (iurasset: Cb R¢Le.)

aliquam et ultra: FGHIICC Rata.	6) Et iuf.: deest: Raía.	7) teneat

Mutinensi obtinuit civitate, ut, si quis iuraret 5 * se aliquam
ducturum, et citra carnis copulam desponsasset, si conse-
quenter desponsasset aliam et aliam cognovisset, primo
cognita adiudicaretur viro, non quae prius exstitit despon-
sata. (Et infra:) 6 Ne yero turpis sit pars, quae suo non
congruit universo, et ecclesla Mutinensis tenere 7 debeat
humiliter et servare quod beati Petri sedem et suam metro-
polim sequi viderit et docere: in matrimoniis s de cetero
contrahendis illud te volumus observare, ut, postquam inter
legitimas personas consensus legitimus9 intervenerit de
praesenti, qui sufficit in talibus iuxta canonicas sanctiones,
et, si solus defuerit, cetera, etiam curn ipso coitu celebrata,
frustrantur, si l '1 personae iunctae legitime ruin alijo postea
de facto contrahant, quod prius de iure factum fuerat 11 non
potcrit irritan.

TITULUS V.

DE CONDITIONII3US API'OSITIS IN DESPON-

SATIONE VEL IN 1+ ALIIS CONTRACTII3US.

CAP. I.1

Defectus turpis conditionis, in contracta matrimonii appositao, non vitiat
matrimoniara, sed vitiatue.

Ex concilio Africano.

Quicunque sub conditionis nomine aliquam desponsa-
verit 2, et malo pastea relinquere voluerit, dicimus quod fran-
gatur conditio, et desponsatio irrefragabiliter 3 teneatur4.

CAP. II.I

Servus manumissus ea conditione, ut fiat monacbus et monasterio serviat,
alias in servitutem redeat, si, hoc acceptato, monachus factus sit, manumit-

tentis voluntatem cogitar observare.

Gregorius Episcopo Spoletano2.

Quum sit proprium (Et infi-a:) [Sed] si finge iniu.ste se
excanrmunicatunz qurs quaerilur, [fi •aternr.las veslra] sublili3
indagaiione cogno.scat •1 : et 5 i!a causam cogzrifa veritate disponed,
Zrt [lace iraitrslilia dita in insonlis offlictfunent praCt•aleal,] nec rltsci-

plincnc rigor [ata] fi-cnzgi, aut 6 [indiscreta valeal praesrnnptione]
dissolei (Et infra:) II. 7 presbyter [nobis] conquestus est, cüa-
conum quendam manumisisse duo [iuríc sni] mancipia sub

hac conditione, ut monachi fierent 5, et in eo monasterio,
ubi ipse fuerat 9 , penuanerent, adiiciens l ' i, ut, si quis contra
faceret, servituti iterum [per omnia] subderetur; atque unum

ex his hac 11 conditione despecta monasterium [temerario

aliso] deseruisse, et se inter clericos sociasse. Tu tl ergo, si

ita esse repereris, sic te exhibe, ut nec illi monasteriuln
deserendi sit facultas, et manumjttentis voluntas niGil,rnrinas

con.scrt •ata non valeat praeteriri.

C AI'. III.1

Qui iuravit aligilanl id uxorem accipere, si centum sibi rlunaverit, centran
non datis, recipere non tenetur, nisi postea pare consenserit, vel eam

cognoverit.

Alexander III. Panormitano Archiepiscopo'.

De jllis 3 * (L''t infra:) [cf: c. 5. de .spon-s. IV. t.] Si vero
aliquis sub huiusmodi verbis iuramentum alicul mulieri
praestiterit 4 : „Ego te in uxorem accipiam 5, si tantum mihi

donaveris," 6 reus periurii non habebitur, si eam, nolentem

sibi solvere quod juramento sibi dad petiit, non acceperit7

hunlilitmr et ubservet: C1aia.	S) add.: igitur: Ch..) mul.uus: líaia-

10) et si: Cllaiu.	11) fuerit: vb.

Ti t. V. 1) in: deesf: I%r.•111J1:

Cap. I. 1) .lpp. VI, 5.; Lips. LIX, 44.; Cite p. I. c• . 1. h. 1. (4, 5.); --

rf. e. 7. C. %S.l- VII. ¡in. 5. 2) desponsavit: 0 3) ]irntiter: 0 ubser-

vetur: P.

Cap. IL 1) Ilc.stihrtuut quantum opns fttit ex Grc ,g.l. licg. 1X, :3 ^ .; -

Comp. I. c. 2. 5.1. (4, 5.)	2) Grisanto (Chrysantu: Rey.) ep. Spoletwto;

A Rey.: - scr. no. 599. - .A tffé no. 1196.	3) sub tal i: A	.1) co l;nosce: .1

5) et ita cognita veritato dispone; .1	e) trae: A	7) ll.:	suprascriplu,

presbyter: A; Quia yero paritmr suprascríptus presb. nobis (prestas est:

Ileg.:-pro: II., (p iad upad Grey«. rst, ley.: V. (Valentinus)	1) dobe;utt

(debuisseut: Reg.) tieri et in eo (eodmn: Ilc .q.) mon. .. . permnncre: A I:c.q.

9) fuerit: Ase	10) adiicientem ut si fruís contra farero praesuutpsisset,

iugo servitutis: Rey. 11) hane cunditiunem omnino (deesl: A) dmspexis,su

et: A 1eg. 12) fraternitas vestra et hoc subtili iudagatione discutiat, ct
si ita repererit, sic sacerdotalí se scelo hac• in re decenter exhibeat, ut free
. . . , et . . . aliqua praeteriri excusatione non valeat: Rcg.

Cap. III. 1) Restituttmt ex App. VI, 12.; Lps. LIS, 23.; Itmtdt. LI, II.;

Criss. LVIII, 12.; Comp. I. c. 4. de spa»s. (4, 1.) . °) 1/59-11.- Jaff no. 0015.

3) add.: antera: I'GHIg 4) praestitit: LV 5) accipio: O 0) dederia: /l

7) accepit: ,ILR.

in uxorein, nisi consensus de praesenti aut carnalis sit inter

eos COmmixt10 8 subsecuta.

CAP. IV.1

Res, donata ccclesiae sub modo, statim est ecclesiae, nec revocatur modo
non servato, nisi hoc in contractu sit expressum. II. d. secundum veriorem

intellectum, et est textus mnituan notabilis, et valde allegabais. Abbas.

Idem2.

Verum quum alicui ecclesiae possessio quaelibet 3 in-
terposita condítione donatur 4, a donatore donum postea

revocari non potest, nisi 5 forte tali sit conditione collatumti,
quod, ea cessante, possessio debeat revocari.

CAP. V.1

Contrahens matrimonium sub conditione non improbata non compellitur
matrimonium consummare ante conditionis eventum.

Urbanos III.2

Super eo vero, quod a nobis similiter postulasti, utrum
ille, qui in quandarn mulierem consensit, si pater eius vide-

Hect suum praestaret assensum, sit a ad consummandum ma-
trimonium compellendus, nihilontinus respondemos, quod 4,

quum consensos liber dice non possit, qui in 5 alieno arbitrio
reservatur, ac conditionern ipsam canonica non improbent
instituta, quae consonet honesten?", nisi voluntas patris post-
modum intercedat, nequaquam cogendus est ad matrimo-
nium contrahendum. Nam licet felicis menioriae Alexander

Papa antecessor no.ster in sois consultaüonibus responderit6

quod sponsalia 7, interposita conditione contracta, conditione

ipsa non impleta 5, si consensos de praesenti intercedat, vel
carnalis copula subsequatur, dissolvi non debent, sed firmi-
ter observara: nequaquam est nostrae definitioni adversum,
quum huiusmodi consensos non 9 sit de praesenti habendus,
licet per verba de praesenti evidentius exprimatur, quilo
in alieno arbitrio, non habito, sed habendo, consistit.

CAP. VI.t

Qui sub honesta conditione sponsalia centraba, et ante conditionis eventum
despousatam cognoscit, a conditione recoda.

Innocentius III. Masicano 2 * Episcopo.

Per tuas nobis 3 * literas intimasti, quod, quum in prae-
.scntia tau quaedam mulier, P. 4 nomine, quendanz nomine N.5
postularet in virum, asserens, inter se mutuum de praesenti
consensum intervenisse 6 *, et cantalern copulam accessisse,
vir ipse, quamvis contracta sponsalia et carnalem 7 * copulam
non negaret, asserebat turnen, se illam in uxorem ducere
non tcneri, quia sponsalia inter ipsos sub hac fuerunt s con-
ditione contracta, si tadelicet pater eius et patruus sponsalibus
consentirent, sed ipsi, quam cito noverunt 5, et sponso con-
tradixertlnt et sponsae, quod iden vir idoneis nitebatur testibus
comprobare. Verum mulier replicabat, quod, licet fides
praestita fuerit ab utroque sub conditione praescripta, non
tamen sibi fuerat a patre viri vel patruo aliquando contra-
dictum, et ante tempus contradictionis, expressum a testibus,
et postio alud dicebat inter se carnalem copulam accessisse.
;.Ldclebat praeterea, quod, Hect ct principio conditionciliter con-
traxissent, teniporis tainert processu sine conditionis adiectione
pare in matrim umium con.senserunt, et hoc asserebcct se testibus
probaturam. Ileceptis acople (estibas otriusgoe ll , quum atiesta-
tianes molieras coram te praesentilius duobus examinatoribus
faeeres publicari, testes l3, guoruna dicta legebantt •, illico pro-
clamarerunt, quod ipsi quae legebantur non dixerant, et quae
zleposuerant seriptct non erant. Sed ab uno exanzinatorum (une